
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025 Ко 55
тс.им. П. Осипенко

- п
Об утверждении Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и государственная собственность на которые 
не разграничена, расположенных на территории муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края, в аренду без проведения 
торгов»

В целях приведения административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Подготовка и выдача разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства на территории муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края», утверждённый постановлением 
Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края от 24.08.2015г. № 160, в соответствие с
законодательством Российской Федерации, Администрация муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная 
собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, в 
аренду без проведения торгов».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 
24.08.2015г. № 160 «Предоставление земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности и Государственная собственность на которые 
не разграничена, расположенных на территории муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края, в аренду без проведения 
торгов»,

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

ПА 1469

Отпечатано ООО «Агора», ИНН 2703013582, г.Комсомольск-на-Амуре, ул.Ленина, 39, т.53-63-93, зак. 1074,2019 г., тираж 2000 экз.



3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава муниципального района Е.Б. Гончаров



 

 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН: 
постановлением Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 
 

от 01.04.2025 № 55 

 
Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности и государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края, в аренду без проведения торгов» 
 

1. Общие положения 

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги (далее - муниципальная услуга) "Предоставление земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность 

на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края, в аренду без проведения 

торгов" (далее - Регламент) разработан в целях повышения качества 

предоставления и доступности муниципальной услуги, в том числе через 

филиал многофункционального центра, организованном на базе краевого 

государственного казенного учреждения "Оператор систем электронного 

правительства Хабаровского края", в электронной форме с использованием 

федеральной государственной информационной системы "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" в информационно-

коммуникационной сети "Интернет", а также состав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур, требования к порядку. 

1.2. Описание Заявителей 

Получателем муниципальной услуги (далее - Заявитель) являются 

физические и юридические лица (далее - Заявитель). 

От имени Заявителя могут выступать его уполномоченные 

представители. 

Заявителями также являются физические лица и крестьянские 

(фермерские) хозяйства, обратившиеся с заявлением о намерении участвовать в 

аукционе в период опубликования извещения. 

В качестве уполномоченного представителя несовершеннолетнего лица, 

от имени которого действует заявитель при получении результата 

муниципальной услуги на бумажном носителе, может быть законный 

представитель несовершеннолетнего лица, не являющийся заявителем. 

В этом случае заявитель, являющийся законным представителем 

несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги указывает в заявлении фамилию, имя, отчество (при 

наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 



 

представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение 

результата предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего 

1.3. Случаи предоставления земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, в аренду и без проведения 

торгов:  

1) земельного участка юридическим лицам в соответствии с указом или 

распоряжением Президента Российской Федерации; 

2) земельного участка юридическим лицам в соответствии с 

распоряжением Правительства Российской Федерации для размещения 

объектов социально-культурного назначения, реализации масштабных 

инвестиционных проектов при условии соответствия указанных объектов, 

инвестиционных проектов критериям, установленным Правительством 

Российской Федерации; 

3) земельного участка юридическим лицам в соответствии с 

распоряжением Губернатора Хабаровского края для размещения объектов 

социально-культурного и коммунально-бытового назначения, реализации 

масштабных инвестиционных проектов при условии соответствия указанных 

объектов, инвестиционных проектов критериям, установленным законами 

Хабаровского края; 

3.1) земельного участка юридическим лицам, принявшим на себя 

обязательство по завершению строительства объектов незавершенного 

строительства и исполнению обязательств застройщика перед гражданами, 

денежные средства которых привлечены для строительства многоквартирных 

домов и права которых нарушены, которые включены в реестр пострадавших 

граждан в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об 

участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации», по завершению строительства многоквартирных 

домов и (или) иных объектов недвижимости, сведения о которых включены в 

единый реестр проблемных объектов в соответствии с указанным Федеральным 

законом, для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) жилых 

домов блокированной застройки, состоящих из трех и более блоков, в 

соответствии с распоряжением Губернатора Хабаровского края; 

3.2) земельного участка застройщику, признанному в соответствии с 

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» банкротом, для обеспечения исполнения обязательств 

застройщика перед гражданами, денежные средства которых привлечены для 

строительства многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом 

от 30.12.2004 № 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и права 

которых нарушены, в случае принятия арбитражным судом в отношении такого 

земельного участка мер по обеспечению требований кредиторов и интересов 

должника в соответствии с пунктом 1 статьи 201.3 Федерального закона от 

consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C84B4093BEE1F11703502CF1A1AF22D395979AE3128ABF47B3B2D3701BBCC2ECD3D52F91A4A1AFCC51DKAF
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40831EE1C11703502CF1A1AF22D394B79F63D29A9EA7B30386150FD19K8F
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40831EE1C11703502CF1A1AF22D395979AE3128ABFD73302D3701BBCC2ECD3D52F91A4A1AFCC51DKAF


 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)"; 

3.3) земельного участка застройщику, признанному в соответствии с 

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» банкротом, для передачи публично-правовой компании «Фонд 

развития территории», принявшей на себя обязательства застройщика перед 

гражданами по завершению строительства многоквартирных домов или по 

выплате возмещения гражданам в соответствии с Федеральным законом от 

29.07.2017 № 218-ФЗ "О публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

4) земельного участка для выполнения международных обязательств 

Российской Федерации, а также юридическим лицам для размещения объектов, 

предназначенных для обеспечения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, 

водоотведения, связи, нефтепроводов, объектов федерального, регионального 

или местного значения; 

5) земельного участка, образованного из земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, в том 

числе предоставленного для комплексного развития территории, лицу, с 

которым был заключен договор аренды такого земельного участка, если иное 

не предусмотрено подпунктом 8 пункта 2 статьи 39.6, пунктом 5 статьи 46 

Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ); 

6) садового или огородного земельного участка, образованного из 

земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому 

некоммерческому товариществу, за исключением земельных участков общего 

назначения, членам такого товарищества; 

7) ограниченного в обороте земельного участка, являющегося земельным 

участком общего назначения, расположенного в границах территории ведения 

гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, 

гражданам, являющимся правообладателями садовых или огородных 

земельных участков в границах такой территории с множественностью лиц на 

стороне арендатора (в случае, если необходимость предоставления указанного 

земельного участка таким гражданам предусмотрена решением общего 

собрания членов садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества, осуществляющего управление имуществом общего пользования 

в границах такой территории); 

8) земельного участка участникам долевого строительства в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии 

в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации»; 

9) земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, 

собственникам зданий, сооружений, помещений в них и (или) лицам, которым 

эти объекты недвижимости предоставлены на праве хозяйственного ведения 

или в случаях, предусмотренных статьей 39.20 ЗК РФ, на праве оперативного 

управления; 

file:///C:/Users/OttevaV/Desktop/2021%20мое/поручение%20про%20пост%20367%20и%201053/ВН%20624942%20Постановление.docx%23Par13
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40939ED1E11703502CF1A1AF22D395979AE312FACF67066772705F29821D23F4EE71A541A1FKDF
consultantplus://offline/ref=434FE9A1052D579B500E022F99349C6E2E7B053EF8BC19EB0A44EEAF6E661CFE21481CD2CF50B7CF0DADEF1B12T553H
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40939ED1E11703502CF1A1AF22D395979AE3820AFFF2F6362365DFE9B3DCC3D52FB185611K9F


 

10) земельного участка, на котором расположены объекты 

незавершенного строительства, однократно для завершения их строительства 

собственникам объектов незавершенного строительства в случаях, 

предусмотренных пунктом 5 статьи 39.6 ЗК РФ; 

11) земельного участка, находящегося в постоянном (бессрочном) 

пользовании юридических лиц, этим землепользователям, за исключением 

юридических лиц, указанных в пункте 2 статьи 39.9 ЗК РФ; 

12) земельного участка крестьянскому (фермерскому) хозяйству или 

сельскохозяйственной организации в случаях, установленных Федеральным 

законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного 

назначения»; 

13) земельного участка, образованного в границах территории, лицу, с 

которым заключен договор о комплексном развитии территории в соответствии 

с Градостроительным кодексом Российской Федерации (далее – ГрК РФ), либо 

юридическому лицу, созданному Российской Федерацией или Хабаровским 

краем и обеспечивающему в соответствии с ГрК РФ реализацию решения о 

комплексном развитии территории; 

14) земельного участка гражданам, имеющим право на первоочередное 

или внеочередное приобретение земельных участков в соответствии с 

федеральными законами, законами Хабаровского края; 

15) земельного участка гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, садоводства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в 

соответствии со статьей 39.18 ЗК РФ; 

16) земельного участка взамен земельного участка, предоставленного 

гражданину или юридическому лицу на праве аренды и изымаемого для 

государственных или муниципальных нужд; 

17) земельного участка религиозным организациям, казачьим обществам, 

внесенным в государственный реестр казачьих обществ в Российской 

Федерации (далее – казачьи общества), для осуществления 

сельскохозяйственного производства, сохранения и развития традиционного 

образа жизни и хозяйствования казачьих обществ на территории, определенной 

в соответствии с законами Хабаровского края; 

18) земельного участка лицу, которое в соответствии с ЗК РФ имеет право 

на приобретение в собственность земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов, в 

том числе бесплатно, если такой земельный участок зарезервирован для 

государственных или муниципальных нужд либо ограничен в обороте; 

19) земельного участка гражданину для сенокошения, выпаса 

сельскохозяйственных животных, ведения огородничества или земельного 

участка, расположенного за границами населенного пункта, гражданину для 

ведения личного подсобного хозяйства; 

20) земельного участка, необходимого для проведения работ, связанных с 

пользованием недрами, недропользователю; 

consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40939ED1E11703502CF1A1AF22D395979AE3528A3FF2F6362365DFE9B3DCC3D52FB185611K9F
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40939ED1E11703502CF1A1AF22D395979AE352EA8FF2F6362365DFE9B3DCC3D52FB185611K9F
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B10C3CED1E11703502CF1A1AF22D395979AE3128ABF47D372D3701BBCC2ECD3D52F91A4A1AFCC51DKAF
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B4093AEA1C11703502CF1A1AF22D395979AE332CADF37066772705F29821D23F4EE71A541A1FKDF
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40939ED1E11703502CF1A1AF22D395979AE382DA3FF2F6362365DFE9B3DCC3D52FB185611K9F


 

21) земельного участка, расположенного в границах особой 

экономической зоны или на прилегающей к ней территории, резиденту особой 

экономической зоны или управляющей компании в случае привлечения ее в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации об особых 

экономических зонах, для выполнения функций по созданию за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Хабаровского края, бюджета Хабаровского 

муниципального района Хабаровского края, внебюджетных источников 

финансирования объектов недвижимости в границах особой экономической 

зоны и на прилегающей к ней территории и по управлению этими и ранее 

созданными объектами недвижимости; 

22) земельного участка, расположенного в границах особой 

экономической зоны или на прилегающей к ней территории, для строительства 

объектов инфраструктуры этой зоны лицу, с которым уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти заключено соглашение о взаимодействии в сфере развития 

инфраструктуры особой экономической зоны. Примерная форма соглашения о 

взаимодействии в сфере развития инфраструктуры особой экономической зоны 

утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти; 

23) земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, 

предусмотренной концессионным соглашением, соглашением о 

государственно-частном партнерстве, соглашением о муниципально-частном 

партнерстве, лицу, с которым заключены указанные соглашения; 

23.1) земельного участка для освоения территории в целях строительства 

и эксплуатации наемного дома коммерческого использования или для освоения 

территории в целях строительства и эксплуатации наемного дома социального 

использования лицу, заключившему договор об освоении территории в целях 

строительства и эксплуатации наемного дома коммерческого использования 

или договор об освоении территории в целях строительства и эксплуатации 

наемного дома социального использования, и в случаях, предусмотренных 

законом Хабаровского края, некоммерческой организации, созданной 

Правительством Хабаровского края или муниципальным образованием для 

освоения территорий в целях строительства и эксплуатации наемных домов 

социального использования; 

23.2) земельного участка, необходимого для осуществления деятельности, 

предусмотренной специальным инвестиционным контрактом, лицу, с которым 

заключен специальный инвестиционный контракт; 

24) земельного участка, необходимого для осуществления видов 

деятельности в сфере охотничьего хозяйства, лицу, с которым заключено 

охотхозяйственное соглашение; 

25) земельного участка для размещения водохранилищ и (или) 

гидротехнических сооружений, если размещение этих объектов предусмотрено 

документами территориального планирования в качестве объектов 

федерального, регионального или местного значения; 

26) земельного участка для осуществления деятельности 

consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C87B10B3CEA1211703502CF1A1AF22D395979AE3128ABF47A332D3701BBCC2ECD3D52F91A4A1AFCC51DKAF


 

Государственной компании «Российские автомобильные дороги» в границах 

полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог; 

27) земельного участка для осуществления деятельности открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги" для размещения 

объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования; 

28) земельного участка резиденту зоны территориального развития, 

включенному в реестр резидентов зоны территориального развития, в границах 

указанной зоны для реализации инвестиционного проекта в соответствии с 

инвестиционной декларацией; 

29) земельного участка лицу, обладающему правом на добычу (вылов) 

водных биологических ресурсов на основании решения о предоставлении их в 

пользование, договора пользования рыболовным участком или договора 

пользования водными биологическими ресурсами, для осуществления 

деятельности, предусмотренной указанными решением или договорами; 

29.1) земельного участка лицу, осуществляющему товарную 

аквакультуру (товарное рыбоводство) на основании договора пользования 

рыбоводным участком, находящимся в государственной или муниципальной 

собственности, для указанных целей; 

30) земельного участка юридическому лицу для размещения ядерных 

установок, радиационных источников, пунктов хранения ядерных материалов и 

радиоактивных веществ, пунктов хранения, хранилищ радиоактивных отходов 

и пунктов захоронения радиоактивных отходов, решения о сооружении и о 

месте размещения которых приняты Правительством Российской Федерации; 

31) земельного участка, предназначенного для ведения 

сельскохозяйственного производства, арендатору, в отношении которого у 

уполномоченного органа отсутствует информация о выявленных в рамках 

государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях 

законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного 

участка, при условии, что заявление о заключении нового договора аренды 

такого земельного участка подано этим арендатором до дня истечения срока 

действия ранее заключенного договора аренды такого земельного участка; 

32) земельного участка арендатору (за исключением арендаторов 

земельных участков, указанных в подпункте 31 пункта 2 статьи 39.6 ЗК РФ), 

если этот арендатор имеет право на заключение нового договора аренды такого 

земельного участка в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 39.6 ЗК РФ; 

33) земельного участка гражданину в соответствии с Федеральным 

законом от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и 

на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

34) земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2008 № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»; 

35) земельного участка, включенного в границы территории 

file:///C:/Users/OttevaV/Desktop/2021%20мое/поручение%20про%20пост%20367%20и%201053/ВН%20624942%20Постановление.docx%23Par49
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40939ED1E11703502CF1A1AF22D395979AE3528ABFF2F6362365DFE9B3DCC3D52FB185611K9F
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40939ED1E11703502CF1A1AF22D395979AE3528A8FF2F6362365DFE9B3DCC3D52FB185611K9F
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40831E91811703502CF1A1AF22D394B79F63D29A9EA7B30386150FD19K8F
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40831EE1311703502CF1A1AF22D394B79F63D29A9EA7B30386150FD19K8F


 

инновационного научно-технологического центра, фонду, созданному в 

соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 № 216-ФЗ «Об 

инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

36) земельного участка для обеспечения выполнения инженерных 

изысканий, архитектурно-строительного проектирования, строительства, 

реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 

строительства, включенных в программу деятельности публично-правовой 

компании «Единый заказчик в сфере строительства» на текущий год и 

плановый период в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017 № 216-

ФЗ «О публично-правовой компании "Единый заказчик в сфере строительства» 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

37) земельного участка публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» для осуществления функций и полномочий, предусмотренных 

Федеральным законом от 29.07.2017 № 218-ФЗ «О публично-правовой 

компании "Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", если завершение строительства 

объектов незавершенного строительства (строительство объектов капитального 

строительства) на земельном участке, переданном (который может быть 

передан) указанной публично-правовой компании по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)», невозможно в связи с наличием 

ограничений, установленных земельным и иным законодательством 

Российской Федерации, при подтверждении наличия таких ограничений 

федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, 

уполномоченным на выдачу разрешений на строительство в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также в случае, если 

земельные участки (права на них) отсутствуют у застройщика, признанного 

несостоятельным (банкротом); 

38) земельного участка публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». 

 

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги: 

 

1.3.1. Информирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги, в том числе о ходе предоставления, осуществляется в виде 

индивидуального и публичного информирования, без взимания платы: 

Индивидуальное информирование о порядке приема, выдачи и ходе 

предоставления муниципальной услуги при личном обращении, почтовым 

отправлением, по телефону или по электронной почте обеспечивается: 

- Администрацией муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края (далее также – Администрация муниципального района) 

consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B00A39EF1A11703502CF1A1AF22D394B79F63D29A9EA7B30386150FD19K8F
consultantplus://offline/ref=6756585BD568E7CFD7D809528699136C86B40B3DE51C11703502CF1A1AF22D395979AE3128ABF47A332D3701BBCC2ECD3D52F91A4A1AFCC51DKAF
consultantplus://offline/ref=85D84B214DDEE10A1AA1CBCCDDD5D58DF0C1EDE6A9F1B5F8F852D97EAF25001E2BA6D02C712E62EE302D8DD52E25u8X
consultantplus://offline/ref=85D84B214DDEE10A1AA1CBCCDDD5D58DF0C1EEECA3FAB5F8F852D97EAF25001E2BA6D02C712E62EE302D8DD52E25u8X
consultantplus://offline/ref=85D84B214DDEE10A1AA1CBCCDDD5D58DF7C9EBEBAEFAB5F8F852D97EAF25001E2BA6D02C712E62EE302D8DD52E25u8X
consultantplus://offline/ref=76269EE311959A1B00D6026CC504C223ADC99A8144682BB4C557B6876F173DAAE00E165DA2C6D3973409270761M7v8X


 

телефон/факс 8(42144)21-8-57;  

- с использованием электронных сервисов на Едином портале 

государственных услуг www.gosuslugi.ru, на Региональном портале 

государственных и муниципальных услуг uslugi27.ru, на официальном сайте 

Администрации муниципального района www.raionosipenkoadm.khabkrai.ru 

Публичное информирование о порядке и ходе предоставления 

муниципальной услуги осуществляется посредством привлечения средств 

массовой информации, а также путем размещения информации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 

(www.raionosipenkoadm.khabkrai.ru), на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru), на Региональном портале 

государственных и муниципальных услуг Хабаровского края (uslugi27.ru), на 

информационных стендах Администрации муниципального района.  

Заявления о предоставлении муниципальной услуги могут направляться:  

- в Администрацию муниципального района по адресу 682380, 

Хабаровский край, район имени Полины Осипенко, село имени Полины 

Осипенко, ул. Амгуньская, 72, кабинет №22. Телефон/факс: 8(42144) 21-8-57. 

График работы: понедельник - пятница с 09-00 до 18-00 часов. Перерыв 

на обед с 13-00 до 14-00 часов. Выходные дни: суббота, воскресенье. В 

предпраздничные дни время работы сокращается на 1 (один) час. 

Телефон: 8 (42144) 21-0-21, 8(42144) 21-8-57 (факс) 

Адрес электронной почты Администрации муниципального района - 

im.p.osipenko@mail.ru. 

- в сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального 

района. Сведения о месте нахождения, почтовом и электронном адресах, 

контактных телефонах также размещены на официальном сайте 

Администрации муниципального района; 

- через филиалы многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), организованного на 

базе государственного казенного учреждения "Оператор систем электронного 

правительства Хабаровского края". Информацию об адресах филиалов МФЦ и 

времени их работы можно получить на Портале МФЦ Хабаровского края 

http://mfc27.ru или по единому телефону центра телефонного обслуживания 

населения: 8-800-100-42-12; 

- на едином Портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Российской Федерации http.gosuslugi.ru; 

- на Портале государственных и муниципальных услуг Хабаровского края 

http.khv.gov.ru. 

Возможно направления заявления в форме электронного документа 

подписанного электронной подписью. 

При ответах на телефонные звонки должностное лицо подробно 

информирует обратившегося по вопросам предоставления муниципальной 

услуги. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 

наименовании отдела, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, 



 

отчестве (последнее при наличии) специалиста отдела, принявшего телефонный 

звонок.  

 На письменные обращения по вопросам предоставления муниципальной 

услуги ответ излагается в простой, четкой и понятной форме и направляется в 

виде почтового отправления в адрес Заявителя с указанием фамилии, имени и 

отчества (последнее при наличии), номера телефона исполнителя. 

Срок ответа на письменное обращение не должен превышать 30 

календарных дней со дня регистрации такого заявления. 

Обращения по вопросам предоставления муниципальной услуги, 

поступающие по электронной почте, исполняются аналогично документам на 

бумажных носителях. Подготовленный ответ направляется Заявителю по 

указанному в электронном обращении почтовому или электронному адресу. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Предоставление земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная 

собственность на которые не разграничена, расположенных на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, в аренду 

без проведения торгов». 

2.2. Наименование структурного подразделения, непосредственно 

предоставляющего муниципальную услугу. 

Муниципальная услуга предоставляется Администрацией муниципального 

района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края (далее - Комитет). 

2.2.1. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требовать 

от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 

документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления, утвержденный Правительством 

Российской Федерации. 

2.2.2. Иные органы, которые задействованы в предоставлении услуги: 

а) Управление делами Администрации муниципального района имени 

Полины Осипенко (далее - Управление делами Администрации 

муниципального района); 

б) Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Хабаровскому краю; 

2.3. Результатом предоставления услуги является: 

1) направление или выдача заявителю проекта договора аренды 

земельного участка с предложением его заключения; 

2) направление или выдача заявителю мотивированного решения об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9512F396D8377A3331FAED39156AD209735E2D314BA0B613a0dCA


 

2.4. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно 

регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием реквизитов 

нормативных правовых актов и источников их официального опубликования: 

- Конституция Российской Федерации ("Российская газета", 25.12.1993, N 

237); 

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 

30.11.1994 N 51-ФЗ ("Российская газета", N 23 от 06.02.1996, N 24 от 

07.02.1996, N 25 от 08.02.1996, N 27 от 10.02.1996); 

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26.01.1996 

N 14-ФЗ ("Российская газета", N 23 от 06.02.1996, N 24 от 07.02.1996, N 25 от 

08.02.1996, N 27 от 10.02.1996); 

- Земельный кодекс Российской Федерации ("Российская газета", 

30.10.2001, N 211 - 212); 

- Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной 

регистрации недвижимости" ("Российская газета", № 156, 17.05.2015); 

- Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации" ("Российская газета", 30.10.2001, N 

211); 

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" ("Российская 

газета", 08.10.2003, N 202); 

- Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" ("Российская 

газета", 30.07.2010, N 168); 

- Федеральный закон от 23.06.2014 N 171-ФЗ "О внесении изменений в 

Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, "Российская газета", 27.06.2014, N 142); 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 N 

909 "Об определении официального сайта Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения 

информации о проведении торгов и внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации" ("Собрание законодательства 

Российской Федерации", 17.09.2012, N 38, ст. 5121); 

- Закон Хабаровского края от 29.07.2015 N 104 "О регулировании 

земельных отношений в Хабаровском крае" (официальный интернет-портал 

нормативных правовых актов Хабаровского края http://laws.khv.gov.ru); 

- решение Собрания депутатов муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края от 11.04.2012 N 265 «Об утверждении Положения 

о Комитете по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»; 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 



 

заявителем, порядок их предоставления: 

2.5.1. В заявлении о предоставлении земельного участка в аренду, 

оформленного по форме в соответствии с приложением к настоящему 

административному регламенту, должны быть указаны: 

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место жительства 

заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для 

гражданина); 

2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), 

а также государственный регистрационный номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в едином государственном реестре 

юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за 

исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое 

лицо; 

3) кадастровый номер испрашиваемого земельного участка; 

4) основание предоставления земельного участка без проведения торгов 

из числа предусмотренных пунктом 2 статьи 39.6 ЗК РФ; 

5) вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный 

участок, если предоставление земельного участка указанному заявителю 

допускается на нескольких видах прав; 

6) реквизиты решения об изъятии земельного участка для 

государственных или муниципальных нужд в случае, если земельный участок 

предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных 

или муниципальных нужд; 

7) цель использования земельного участка; 

8) реквизиты решения об утверждении документа территориального 

планирования и (или) проекта планировки территории в случае, если земельный 

участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных этим 

документом и (или) этим проектом; 

9) реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок 

образовывался или его границы уточнялись на основании данного решения; 

10) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 

заявителем; 

11) способ получения результатов рассмотрения заявления; 

12) согласие на обработку персональных данных; 

13) перечень прилагаемых документов. 

Заявление о предоставлении земельного участка в аренду подписывается 

лично заявителем либо его представителем. 

Заявитель указывает предполагаемый срок аренды земельного участка с 

учетом ограничений, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.8 ЗК. 

Заявление в форме электронного документа должно быть подписано 

электронной подписью, либо усиленной квалифицированной электронной 

подписью заявителя (представителя заявителя). 

Заявление от имени юридического лица заверяется подписью лица, 

действующего от имени юридического лица без доверенности, или 



 

представителя юридического лица, действующего на основании доверенности, 

выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации (если 

заявителем является юридическое лицо). 

2.5.2. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение 

земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, 

установленным Приказом Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии от 02.09.2020 № П/0321 «Об утверждении перечня 

документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного 

участка без проведения торгов», за исключением документов, которые должны 

быть представлены в уполномоченный орган в порядке межведомственного 

взаимодействия; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя; 

3) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное 

юридическое лицо; 

4) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), 

являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического 

или юридического лица; 

5) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим 

товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано 

заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка 

или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование такому 

товариществу. 

Предоставление документов, указанных в подпунктах 1 - 3 подпункта 

2.5.2 пункта 2.5 раздела 2, не требуется в случае, если указанные документы 

предоставлялись с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, по итогам рассмотрения которого принято 

решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка. 

Документы, указанные в подпункте 2.5.2 пункта 2.5 раздела 2 настоящего 

административного регламента, предоставляются в виде копий, заверенных в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, либо 

одновременно в виде копий и подлинников таких документов (подлинники 

документов возвращаются заявителю после сличения их содержания с 

копиями). 

В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима 

обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» обработка таких персональных данных может 

осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением 

муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного 

представителя на обработку персональных данных указанного лица. 

Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в 



 

том числе в форме электронного документа. Действие настоящего требования 

не распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, и на 

разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

2.5.3. Перечень документов, необходимых для приобретения прав на 

земельный участок, которые запрашиваются Комитетом посредством 

межведомственного информационного взаимодействия, которые заявитель 

вправе предоставить вместе с заявлением о приобретении прав на земельный 

участок: 

1) выписка из государственных реестров о юридическом лице или 

индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим 

о приобретении прав на земельный участок; 

2) при наличии зданий, сооружений на приобретаемом земельном 

участке: выписка из Единого государственного реестра недвижимости (далее - 

ЕГРН) о правах на здание, сооружение, находящиеся на приобретаемом 

земельном участке, или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых 

сведений; 

3) выписка из ЕГРН о соответствующем земельном участке или сведения 

об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений; 

4) копия решения о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок 

образовывался или его границы уточнялись на основании данного решения, и 

копии документов, предоставленных заявителем при подготовке решения о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка; 

5) кадастровый план территории; 

6) проект межевания территории в случае, если земельный участок 

поставлен на государственный кадастровый учет в соответствии с проектом 

межевания территории. 

 2.6. Исчерпывающий перечень оснований для возврата заявления: 

1) отсутствие в заявлении сведений, предусмотренных подпунктом 2.5.1 

пункта 2.5 раздела 2 настоящего регламента, за исключением подпунктов 11 – 

13 указанного пункта; 

2) заявление о получении муниципальной услуги подано в ненадлежащий 

орган (орган, не обладающий правом на предоставление муниципальной услуги 

в соответствии с пунктом 2.2 раздела 2 настоящего регламента); 

3) непредставление документов, указанных в подпункте 2.5.2 пункта 2.5 

раздела 2 настоящего административного регламента. 

Заявитель вправе повторно направить заявление и прилагаемые к нему 

документы после устранения обстоятельств, послуживших основанием для 

вынесения решения о возврате заявления, при этом датой начала исчисления 

срока предоставления муниципальной услуги является дата повторной 

регистрации заявления. 

Заявление возвращается заявителю в течение 10 дней со дня его 

регистрации в документационном отделе. При этом должны быть указаны 

причины возврата заявления. 



 

Заявитель вправе повторно направить заявление и прилагаемые к нему 

документы после устранения обстоятельств, послуживших основанием для 

вынесения решения о возврате заявления, при этом датой начала исчисления 

срока предоставления муниципальной услуги является дата повторной 

регистрации заявления в документационном отделе. 

2.7. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации, законодательством 

Хабаровского края не предусмотрены. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги: 

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, 

которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на 

приобретение земельного участка без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, 

безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или 

аренды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратился обладатель данных прав или подано заявление о 

предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 

статьи 39.10 ЗК РФ; 

3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного 

садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за 

исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества 

(если такой земельный участок является садовым или огородным) либо 

собственников земельных участков, расположенных в границах территории 

ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд 

(если земельный участок является земельным участком общего назначения); 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 

исключением случаев, если сооружение (в том числе сооружение, 

строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на 

условиях сервитута или на земельном участке размещен объект, 

предусмотренный пунктом 3 статьи 39.36 ЗК РФ, и это не препятствует 

использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным 

использованием либо с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого 

объекта незавершенного строительства; 

5) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, за исключением случаев, если сооружение (в том числе 

сооружение, строительство которого не завершено) размещается на земельном 

участке на условиях сервитута или с заявлением о предоставлении земельного 



 

участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, 

этого объекта незавершенного строительства; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его 

предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о 

предоставлении земельного участка; 

7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является зарезервированным для государственных или муниципальных 

нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении 

земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или 

с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду, безвозмездное 

пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании 

земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка 

для целей резервирования; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим 

лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за исключением 

случаев, если с заявлением о предоставлении земельного участка обратился 

собственник здания, сооружения, помещений в них, объекта незавершенного 

строительства, расположенных на таком земельном участке, или 

правообладатель такого земельного участка; 

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим 

лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный 

участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим 

лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением 

случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов 

местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка 

обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого 

заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с 

утвержденной документацией по планировке территории предназначен для 

размещения объектов федерального значения, объектов регионального 

значения или объектов местного значения, за исключением случаев, если с 

заявлением о предоставлении в аренду земельного участка обратилось лицо, с 

которым заключен договор о комплексном развитии территории, 

предусматривающий обязательство данного лица по строительству указанных 

объектов; 

11) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении 

которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 ЗК РФ; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 



 

39.11 ЗК РФ заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на 

право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный 

участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 ЗК РФ 

и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого 

аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 ЗК РФ; 

13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 

пункта 1 статьи 39.18 ЗК РФ извещение о предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности; 

14) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 

использования такого земельного участка, указанным в заявлении о 

предоставлении земельного участка, за исключением случаев размещения 

линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки 

территории; 

14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в 

границах зоны с особыми условиями использования территории, 

установленные ограничения использования земельных участков в которой не 

допускают использования земельного участка в соответствии с целями 

использования такого земельного участка, указанными в заявлении о 

предоставлении земельного участка; 

15) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень 

земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и 

временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано 

заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 

10 пункта 2 статьи 39.10 ЗК РФ; 

16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 

земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому 

товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 

39.10 ЗК РФ; 

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок в соответствии с утвержденными документами 

территориального планирования и (или) документацией по планировке 

территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения или объектов местного значения и с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 

уполномоченное на строительство этих объектов; 

18) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в 

соответствии с государственной программой Российской Федерации, 

государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих здания, сооружения; 



 

19) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не 

допускается; 

20) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, не установлен вид разрешенного использования; 

21) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 

22) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, принято решение о предварительном согласовании его 

предоставления, срок действия которого не истек, и с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратилось иное не указанное в этом 

решении лицо; 

23) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и 

указанная в заявлении цель предоставления такого земельного участка не 

соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за 

исключением земельных участков, изъятых для государственных или 

муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который 

расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции; 

24) границы земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом 

от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"; 

25) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения 

земельного участка, проекте межевания территории или в проектной 

документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный 

участок образован, более чем на десять процентов; 

26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в 

перечень государственного имущества или перечень муниципального 

имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 

24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом 

малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не 

может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного 

Федерального закона. 

Заявитель вправе повторно направить заявление с приложенными к нему 

документами после устранения обстоятельств, послуживших основанием для 

вынесения решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги, при 

этом датой начала исчисления срока предоставления муниципальной услуги 

является дата повторной регистрации заявления в документационном отделе. 

2.9. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут. 

2.11. Срок регистрации о предоставлении муниципальной услуги. 



 

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги при 

письменном обращении в адрес Администрации муниципального района, в том 

числе в виде почтовых заявлений, через официальный сайт Администрации 

муниципального района, по электронной почте, осуществляется в день его 

поступления. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к месту ожидания и приема Заявителей, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги: 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарным правилам и нормам пожарной безопасности, иметь 

естественное и искусственное освещение. 

В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

отводятся места ожидания и приема Заявителей. 

Места ожидания Заявителей оборудуются стульями. Количество мест 

ожидания Заявителей определяется исходя из фактической нагрузки и 

возможности для их размещения в здании, но не может составлять менее 3 

(трех) мест. 

Места приема Заявителей могут быть организованы в виде отдельных 

кабинетов, а при отсутствии такой возможности - в виде отдельных рабочих 

мест для каждого должностного лица, участвующего в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Рабочие места должностных лиц, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, оборудуются персональным компьютером с 

печатающим устройством и возможностью доступа к необходимым 

информационным базам данных. 

Визуальная, текстовая информация о предоставлении муниципальной 

услуги размещается на информационном стенде в помещении по месту 

нахождения Комитета. 

Информационный стенд устанавливается недалеко от входа в помещение, 

в котором предоставляется муниципальная услуга, на высоте, обеспечивающей 

видимость размещенной на информационном стенде информации. Тексты 

информационных материалов, размещаемых на информационном стенде, 

печатаются шрифтом Times New Roman размером не менее 14. 

В федеральной государственной информационной системе "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций) РФ": 

www.gosuslugi.ru, в региональной государственной информационной системе 

"Портал государственных и муниципальных услуг Хабаровского края": 

uslugi27.ru, на официальном сайте Администрации муниципального района 

размещается визуальная, текстовая и мультимедийная информация о 

предоставлении муниципальной услуги. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

- наличие различных каналов получения информации о предоставлении 

услуги; 



 

- соблюдение сроков предоставления услуги. 

2.14. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Принятие решения о предоставлении земельного участка в аренду с 

заключением договора аренды земельного участка не позднее чем через 30 

календарных дней с даты получения Комитетом документов, указанных в п. 

2.5. настоящего Регламента. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

3.1.1. Прием и регистрация заявления о предоставлении в аренду 

земельного участка; 

   3.1.2. Рассмотрение заявления и приложенных документов; 

   3.1.3. Формирование межведомственных запросов; 

   3.1.4. Подготовка и выдача (направление) проекта договора аренды 

земельного участка в трех экземплярах. 

  3.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении в аренду 

земельного участка. 

3.2.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги 

является личное обращение заявителя в администрацию муниципального 

района имени Полины Осипенко с заявлением и документами, указанными в п. 

2.6.2 настоящего Регламента (далее - документами), либо направление 

заявления и необходимых документов в Администрацию муниципального 

района имени Полины Осипенко с использованием почтовой связи, через 

многофункциональный центр или в электронной форме с использованием 

Единого портала государственных или муниципальных услуг (функций) в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Форма заявления 

приведена в приложении 1 настоящего Регламента. 

3.2.2. Заявление с прилагаемыми к нему документами передается 

ведущим специалистом Управления делами Администрации муниципального 

района главе муниципального района или уполномоченному им должностному 

лицу для наложения резолюции и определения ответственного исполнителя по 

поступившему заявлению. 

3.2.3. Далее ведущий специалист Управления делами Администрации 

муниципального района передает поступившее заявление в Комитет. 

При регистрации на первой странице заявления в правой части нижнего 

поля проставляется регистрационный штамп с указанием даты регистрации и 

присвоенного номера. 

3.2.4. При обращении заявителя через многофункциональный центр, 

специалист многофункционального центра принимает документы от заявителя 

и передает в Администрацию муниципального района в порядке и сроки, 



 

установленные заключенным между ними соглашением о взаимодействии. 

Документы, прилагаемые к заявлению, предоставляются в 

многофункциональный центр в копиях и в подлинниках (если верность копий 

не удостоверена нотариально) для сверки. Сверка производится немедленно, 

после чего подлинники возвращаются заявителю лицом, принимающим 

документы. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу 

заверяется лицом, принимающим документы. При этом многофункциональный 

центр гарантирует полную идентичность заверенных им копий оригиналам 

документов. 

Ведущий специалист Администрации муниципального района, 

ответственный за прием и регистрацию, принимает заявление и пакет 

документов из многофункционального центра и регистрирует их в журнале 

регистрации не позднее дня получения заявления. 

3.2.5. При обращении заявителем за получением муниципальной услуги в 

Администрацию муниципального района на личном приеме или направлении 

документов почтой заявитель дает согласие на обработку своих персональных 

данных в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 N 

152-ФЗ "О персональных данных". В случае подачи заявления и документов 

через многофункциональный центр заявитель дополнительно дает согласие 

Многофункциональному центру на обработку его персональных данных. 

При обращении заявителя через Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) в электронной форме заявления ставится 

соответствующая отметка о согласии на обработку персональных данных. 

3.2.6. Критерием принятия решения о приеме заявления является 

отсутствие оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных п. 2.8 

настоящего Регламента. 

3.2.7. Результатами административной процедуры являются: 

- прием заявления; 

- отказ в приеме заявления по основаниям, указанным в п. 2.8 настоящего 

регламента. 

3.3. Рассмотрение и проверка заявления и документов, подготовка 

результата предоставления муниципальной услуги. 

3.3.1. При поступлении заявления в Комитет факт его поступления 

фиксируется Комитетом путем выполнения регистрационной записи в журнале 

входящей корреспонденции и в течение одного рабочего дня передается 

руководителю Комитета. 

3.3.2. Основанием для начала административной процедуры является 

передача такого заявления и приложенных к нему документов в комитет. 

3.3.3. По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему 

документов специалист комитета принимает решение: 

- о предоставлении муниципальной услуги; 

- об отказе заявителю в предоставлении муниципальной услуги по 

основаниям, указанным в 2.8. настоящего регламента. 

В случае отказа заявителю в предоставлении услуги заявителю 

направляется мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9512F695DD347A3331FAED3915a6dAA


 

Максимальный срок исполнения данной административной процедуры 

составляет 10 дней с момента регистрации документов. 

3.4. Критерием принятия решения по административной процедуре 

являются результаты проверки полноты и достоверности указанных в 

заявлении сведений, соответствие их приложенным документам. 

3.5. Формирование и направление межведомственных запросов. 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является 

наличие принятого и зарегистрированного заявления и прилагаемых к нему 

документов. 

Должностное лицо вправе запрашивать только те документы или 

информацию, которые необходимы для предоставления муниципальной услуги, 

и при наличии заявления заявителя о предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.2. Запрос должен содержать следующие сведения: 

1) наименование органа, направляющего запрос; 

2) наименование органа, в адрес которого направляется запрос; 

3) наименование муниципальной услуги, для предоставления которой 

необходимо представление документа и (или) информации; 

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми 

установлено представление документа и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного 

нормативного правового акта; 

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) 

информации, установленные административным регламентом предоставления 

муниципальной услуги, а также сведения, предусмотренные нормативными 

правовыми актами как необходимые для представления таких документов и 

(или) информации; 

6) контактная информация для направления ответа на межведомственный 

запрос; 

7) дата направления межведомственного запроса; 

8) фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии) и должность лица, 

подготовившего и направившего межведомственный запрос, а также номер 

служебного телефона и (или) адрес электронной почты данного лица; 

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" (при направлении 

межведомственного запроса в случае, предусмотренном частью 5 статьи 7 

указанного Закона). 

3.5.3. Указанные требования не распространяются на межведомственные 

запросы о представлении документов и информации в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного 

взаимодействия. 

3.5.4. Запрос формируется и оформляется в письменном виде за 

подписью главы муниципального района, либо в электронном виде, заверенный 

consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9513F392DB307A3331FAED39156AD209735E2D3148aAd9A
consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9513F392DB307A3331FAED39156AD209735E2D3148aAd9A
consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9513F392DB307A3331FAED39156AD209735E2D3148aAd9A


 

ЭЦП уполномоченного специалиста комитета. 

Результатом административной процедуры является получение 

запрошенной информации, необходимой для предоставления муниципальной 

услуги. 

3.5.5. Органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги 

(поставщики данных): 

- Межрайонная ИФНС России N 8 по Хабаровскому краю; 

- Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии по Хабаровскому краю; 

3.5.6. Перечень запрашиваемых документов и сроки направления запроса 

и получения ответа на запрос: 

а) Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Хабаровскому краю: 

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на здание, строение, сооружение, 

находящиеся на приобретаемом земельном участке, или копии иных 

документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, 

строение, сооружение (при наличии зданий, строений, сооружений на 

приобретаемом земельном участке); 

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах на приобретаемый земельный участок или 

копии иных документов, удостоверяющих права на приобретаемый земельный 

участок; 

- кадастровый паспорт земельного участка. 

Срок направления запроса составляет два рабочих дня, срок направления 

ответа на запрос составляет пять рабочих дней. 

б) Межрайонная ИФНС России N 8 по Хабаровскому краю: 

- свидетельство о государственной регистрации физического лица в 

качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных 

предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации 

юридического лица (для юридических лиц). 

Срок направления запроса составляет два рабочих дня, срок направления 

ответа на запрос составляет пять рабочих дней. 

3.5.7. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

осуществляется: 

- предоставление в установленном порядке информации заявителям и 

обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге; 

- подача заявителем запроса и иных документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и прием таких запросов и документов с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг; 

- получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги; 

- взаимодействие органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления, организаций, участвующих в 



 

предоставлении государственных и муниципальных услуг; 

- получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги, 

если иное не установлено федеральным законом; 

- иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги. 

3.6. Подготовка и выдача (направление) проекта договора аренды 

земельного участка в трех экземплярах Администрации муниципального 

района имени Полины Осипенко о предоставлении земельного участка в аренду 

без проведения торгов с заключением договора аренды земельного участка. 

3.6.1. Специалист Комитета, ответственный за выполнение 

административной процедуры, осуществляет подготовку проекта договора 

аренды земельного участка. 

3.6.2. Специалист Комитета, ответственный за выполнение 

административной процедуры, направляет проект договора аренды земельного 

участка, подписанного главой муниципального района имени Полины 

Осипенко, для подписания заявителю. Либо приглашает заявителя для 

подписания договора аренды земельного участка. 

Результат предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленный в форме документа на бумажном 

носителе, не может быть предоставлен другому законному представителю 

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить 

запрашиваемый результат предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично 

В случае, если заявитель не явился в течение 5 дней специалист Комитета 

направляет документы почтой России заказным письмом с уведомлением. 

4. Формы контроля за исполнением административного 

регламента 

4.1. Текущий контроль над соблюдением последовательности действий, 

определенных настоящим регламентом, осуществляется в форме регулярного 

мониторинга соблюдения ответственными лицами Комитета положений 

настоящего административного регламента, и нормативных правовых актов, 

устанавливающих требования к предоставлению услуги. 

Текущий контроль и его периодичность осуществления устанавливается 

руководителем Комитета. 

В ходе текущего контроля проверяется: 

- соблюдение сроков исполнения административных процедур; 

- последовательность исполнения административных процедур. 

4.2. По результатам текущего контроля руководителем Комитета даются 

указания по устранению выявленных нарушений, и контролируется их 

устранение. 

Контроль за исполнением положений настоящего регламента, включает в 

себя, помимо текущего контроля, проведение плановых и внеплановых 

проверок руководителем Комитета не реже одного раза в квартал в срок до 20-

го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Проведение внеплановых 

проверок осуществляется вышеуказанным должностным лицом в случае 



 

нарушения прав Заявителя в срок не позднее 5 рабочих дней после обращения 

Заявителя с жалобой. 

4.3. В случае выявления в результате осуществления контроля за 

исполнением регламента нарушений прав Заявителя привлечение виновных лиц 

к ответственности осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Должностные лица Комитета несут персональную ответственность за 

исполнение административных процедур и соблюдение сроков, установленных 

настоящим регламентом. 

Персональная ответственность должностных лиц Отдела строительства 

Администрации закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель вправе в досудебном (внесудебном) порядке обжаловать 

решения и действия (бездействие) Администрации муниципального района, а 

также должностных лиц, муниципальных служащих Администрации 

муниципального района, принятые (осуществленные) ими в ходе 

предоставления 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования: 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

государственной или муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у Заявителя, документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 

предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у Заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными 

правовыми актами; 



 

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказ Администрации муниципального района, а также должностных 

лиц Администрации муниципального района в исправлении допущенных ими 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Хабаровского края, муниципальными правовыми актами; 

10) требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муници­пальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 

элек­тронной форме в Администрацию муниципального района.  

5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) главы 

муниципального района или лица, исполняющего обязанности главы 

Администрации муниципального района, направляется в Администрацию 

муниципального района, и рассматривается непосредственно главой 

муниципального района. 

 5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации 

муниципального района, должностного лица Администрации муниципального 

района, главы муниципального района или лица, исполняющего обязанности 

главы Администрации муниципального района может быть направлена по 

почте, при помощи факсимильной связи, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при 

наличии технической возможности), а также может быть принята при личном 

приеме Заявителя.  

5.3.3. При рассмотрении жалобы Заявитель вправе представлять 

дополнительные документы и материалы, получать информацию и документы, 

необхо­димые для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.3.4. Поступившая жалоба рассматривается в порядке, установленном 

законодательством, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, 

а в случае обжалования отказа Администрации муниципального района, в 

при­еме документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 



 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации в 

Администрации муниципального района. 

 5.4. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следую­щих решений: 1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены 

принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

Заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Хабаровского края, муниципальными правовыми актами; 2) 

в удовлетворении жалобы отказывается. 

 5.5. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 5.4 настоящего раздела, Заявителю в письменной форме и по желанию 

Заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

 5.6. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

Заявителю, указанном в пункте 5.5 настоящего раздела, дается информация о 

действиях, осуществляемых Администрацией муниципального района, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить Заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

 5.7. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 

ответе Заявителю, указанном в пункте 5.5 настоящего раздела, даются 

аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

 5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо Администрации муниципального района, 

наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с 

подпунктом 5.3.1 пункта 5.3 настоящего раздела, незамедлительно направляет 

имеющиеся материалы в органы прокуратуры.  

5.9. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) Администрации 

муниципального района, должностных лиц Администрации муниципального 

района, либо муниципальных служащих при осуществлении в отношении 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся 

субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные 

Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть подана 

такими лицами в порядке, установленном настоящей статьей, либо в порядке, 

установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в 

антимонопольный орган. 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение № 1 
 
к Административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги 
"Предоставление земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности 
и государственная 
собственность на которые не 
разграничена, расположенных 
на территории муниципального 
района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края, в 
аренду без проведения торгов» 

 

Главе муниципального района им. П. 

Осипенко от 

__________________________________

__________________________________ 

(для физических лиц - ФИО, 

проживающего (зарегистрированного) 

по адресу, паспорт (серия, номер, 

кем выдан), ИНН, для юридических 

лиц – наименование юридического 

лица, регистрационный номе 

государственной регистрации в 

ЕГРЮЛ, ИНН) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

На основании (пункт, номер статьи Земельного кодекса РФ) прошу 

предоставить в аренду земельный участок с кадастровым номером 

______________ на срок _______ для (цель предоставления земельного 

участка). 

Добавления: 

а) если земельный участок предоставляется взамен изымаемого для 

государственных или муниципальных нужд - "взамен земельного участка, 

изъятого для государственных (муниципальных) нужд в соответствии с 

распоряжением (наименование ОГВ или ОМС) от _______ N _______" 

б) если земельный участок предоставляется в соответствии с 

документами территориального планирования или проектом планировки 

территории - "в соответствии с (название документов территориального 

планирования или документации по планировке территории, 

утвержденной распоряжением (наименование ОГВ или ОМС) от _____ N 

_______" 

в) если земельный участок предварительно согласован - "в 

соответствии с распоряжением (наименование ОГВ или ОМС) о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка 

от_______ N _______" 

г) если заявление подано в целях переоформления права постоянного 

(бессрочного) пользования на право аренды или в собственность в 

consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9513F390DF3C7A3331FAED3915a6dAA


 

 

случаях, предусмотренных п.п. 11 п. 2 ст. 39.6 - "и одновременно 

прекратить право постоянного (бессрочного) пользования вышеназванным 

земельным участком" 

д) если заявление подано в целях переоформления права 

безвозмездного пользования в случаях, предусмотренных п. 4 и 5 ст. 39.5 - 

"И одновременно прекратить право безвозмездного пользования 

вышеназванным земельным участком" 

Почтовый адрес или адрес электронной почты, номер телефона для 

связи. 

 

Приложения: 

Подпись 

consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9513F390DF3C7A3331FAED39156AD209735E2D344CaAd8A
consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9513F390DF3C7A3331FAED39156AD209735E2D344DaAd0A
consultantplus://offline/ref=F02B9A54E2ABB696CB30F960A99C531A9513F390DF3C7A3331FAED39156AD209735E2D344DaAd1A

	‎Z:\ADMIN\На сайт\от КУМИ\утверждение регламента Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на терри.rtf‎
	УТВЕРЖДЕН:
	1. Общие положения
	2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.
	2.11. Срок регистрации о предоставлении муниципальной услуги.
	Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги при письменном обращении в адрес Администрации муниципального района, в том числе в виде почтовых заявлений, через официальный сайт Администрации муниципального района, по электронной почте, ...
	2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к месту ожидания и приема Заявителей, размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги:
	Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответствовать санитарным правилам и нормам пожарной безопасности, иметь естественное и искусственное освещение.
	В помещениях, в которых предоставляется муниципальная услуга, отводятся места ожидания и приема Заявителей.
	Места ожидания Заявителей оборудуются стульями. Количество мест ожидания Заявителей определяется исходя из фактической нагрузки и возможности для их размещения в здании, но не может составлять менее 3 (трех) мест.
	Места приема Заявителей могут быть организованы в виде отдельных кабинетов, а при отсутствии такой возможности - в виде отдельных рабочих мест для каждого должностного лица, участвующего в предоставлении муниципальной услуги.
	Рабочие места должностных лиц, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, оборудуются персональным компьютером с печатающим устройством и возможностью доступа к необходимым информационным базам данных.
	Визуальная, текстовая информация о предоставлении муниципальной услуги размещается на информационном стенде в помещении по месту нахождения Комитета.
	Информационный стенд устанавливается недалеко от входа в помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, на высоте, обеспечивающей видимость размещенной на информационном стенде информации. Тексты информационных материалов, размещаемых на и...
	В федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) РФ": www.gosuslugi.ru, в региональной государственной информационной системе "Портал государственных и муниципальных услуг Хабаровского...
	2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг.
	Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
	- наличие различных каналов получения информации о предоставлении услуги;
	- соблюдение сроков предоставления услуги.
	3. Состав, последовательность и сроки выполнения
	4. Формы контроля за исполнением административного
	регламента
	5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих
	Приложение № 1


	‎Z:\ADMIN\На сайт\от КУМИ\Постановление от 01.04.2025 № 55.pdf‎

